PRO-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E EXTENSÃO

EDITAL Nº 03/2022

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA PIBIC/PIBITI UVV/CNPq/FAPES

RESULTADO DO JULGAMENTO DOS RECURSOS ADMINISTRATIVOS

O Conselho Técnico de Pesquisa, Pós-graduação e Extensão, no uso de suas atribuições, torna público o

julgamento dos recursos administrativos e o resultado final da Habilitação do EDITAL Nº 03/2022.

ALUNO(A) Área  Resultado

Ana Luiza Piumbini de Macedo Humanas  INDEFERIDO

Ana Paula Gonçalves Barbosa Humanas  INDEFERIDO

Débora de Souza Braz Saúde INDEFERIDO

Emilly de Jesus Souza Humanas  INDEFERIDO

Julya Rocha Borges  Humanas  DEFERIDO

Página 2 de 11

RESULTADO FINAL HOMOLOGADO

A Coordenação do Programa Institucional de Iniciação Científica, apoiada pelos Comitês Interno e Externo de

Avaliação das propostas submetidas ao Edital de Seleção Unificada de Bolsistas de Iniciação Científica n. 03/2022

PIBIC/PIBITI UVV/CNPq/FAPES, no uso de suas atribuições e fundamentados nas regras definidas no presente

edital, divulga o resultado final das propostas aprovadas e a lista de suplentes, por ordem de classificação.

ÁREA SAÚDE

PROPOSTAS CONTEMPLADAS ÁREA SAÚDE

ALUNO(A) CURSO ORIENTADOR(A) COTA

1 Maressa de Carvalho Fragoso Farmácia Tadeu Uggere de Andrade FAPES

2 Guilherme Chiabay Fonseca Biomedicina Denise Coutinho Endringer FAPES

3 Marcela Gonçalves Santana Farmácia Marcio Fronza FAPES

4 Samara Peixoto Rodrigues Farmácia Marcio Fronza FAPES

5 Heloiza Anacleto Virginio Nutrição Rodrigo Scherer FAPES

6 Juliana Rodrigues Soyer Odontologia Denise Coutinho Endringer FAPES

7 Tatiana Amaral De Vico Nutrição Tadeu Uggere de Andrade FAPES

8 Gil Ribeiro de Rezende Junior Nutrição Christiane Mileib Vasconcelos FAPES

9 Maria Rita Teofilo Hubner Enfermagem Bianca Prandi Campagnaro FAPES

10 Jéssica Clara Dias Fisioterapia Girlandia Alexandre Brasil Amorim FAPES

11 Lucas Wetler Abeldt Farmácia Elisângela Flávia Pimentel FAPES

12 Yasmin Mathias Vasconcellos Lembrance  Nutrição Christiane Mileib Vasconcelos FAPES

13 Lian de Souza Silveira Farmácia Rodrigo Scherer FAPES

14 Antônio João Viana Batista Farmácia Girlandia Alexandre Brasil Amorim FAPES

15 Bárbara Guimarães Oliveira Medicina Tadeu Uggere de Andrade UVV

16 Milena De Nazaré Lameira Ramos  Medicina Tadeu Uggere de Andrade UVV

17 Bianca Sousa Silva Farmácia Denise Endringer Coutinho UVV

18 Lázaro Soares de Oliveira Medicina Tadeu Uggere de Andrade UVV

19 Pedro Henrique da Silva Lima Medicina Denise Coutinho Endringer UVV

20 Natália Cariello Brotas Corrêa Medicina Tadeu Uggere de Andrade UVV

21 Lucas de Assis Loureiro Medicina Elisardo Corral Vasquez UVV

22 Daniela Batista de Castro  Enfermagem Thiago de Melo Costa Pereira  UVV

23 Raphaela de Bortoli Coelho  Odontologia Denise Coutinho Endringer  UVV

24 Marcele Zago Marcolan Medicina Denise Coutinho Endringer UVV

Página 3 de 11

ALUNO(A) CURSO ORIENTADOR(A) COTA

25 Lais Meloti Fiorio Medicina Racire Sampaio Silva UVV

26 Matheus Rocha Campelo Guimaraes Odontologia Denise Coutinho Endringer UVV

27 Moisés Franco Caús
Engenharia

Quimica
Marcio Fronza UVV

28 Júlia Nascimento Souza Medicina Racire Sampaio Silva UVV

29 Sophia Leandro Rocha Medicina Rafaela Carolina Lopez Silva UVV

30 Nicole Vitorino Barbosa Medicina Rafaela Carolina Lopez Silva  UVV

31 Matheus Ribeiro Jordaim Medicina Thais Telles Risso UVV

32 Lucas Sarter Pagung Medicina Kelly Ribeiro Moura Barbosa  UVV

33 Beatriz Astori Paraguassu Farmácia Girlandia Alexandre Brasil Amorim UVV

34 Thifany Félix Araújo Medicina Racire Sampaio Silva  UVV

35 Amanda Costa Nascimento Medicina Racire Sampaio Silva UVV

36 Roberta Vitória Teixeira da Costa Biomedicina Denise Coutinho Endringer UVV

37 Lucas Andrade Campelo Medicina Tadeu Uggere de Andrade UVV

38 Paulo Sérgio Melo Correia Medicina Érika Amorim Melo Moreira UVV

39 Arthur Faria Reis Nutrição Christiane Mileib Vasconcelos UVV

40 Ronaldo Albernaz Salles Coutinho Medicina Elisardo Corral Vasquez UVV

41 Ana Paula Mariana Freitas Costa de Lima Medicina Tadeu Uggere de Andrade UVV

42 Lucas Antônio do Carmo de Andrade Medicina Wander Lopes Amorim UVV

43 Lara Faustini Bressiane Medicina Dominik Lenz UVV

44 Lucas Lobo de Queiroz Medicina Kelly Ribeiro Moura Barboza UVV

45 Luiza Carvalho Cerqueira Medicina Dominik Lenz UVV

46 Prisma Pimentel Bissoli Nutrição Christiane Mileib Vasconcelos UVV

47 Sophya Freire Murad Moraes de Almeida Medicina Wanêssa Lacerda Poton UVV

48 Larissa Oliveira Siepierski Medicina Erika Amorim Melo Moreira UVV

49 Thaynná Loureiro de Oliveira Psicologia Marco Aurélio Borges Costa UVV

50 Júlia Faria Denadai
Medicina

Veterinária
Carlos Eduardo Tadokoro UVV

51 Luisa Colnaghi Padilha Medicina Wander Lopes Amorim UVV

52 Pietra Sardinha Silvestre Mousinho Medicina Adriana Marchon Zago Cypreste UVV

53 Maria Eduarda Pereira de Oliveira Medicina Alessandra Ferri Casini UVV

54 Júlia Moreno Castro de Oliveira Medicina Racire Sampaio Silva UVV

55 Igor De Angeli Medicina Mônica Cola Cariello Brotas Corrêa UVV

56 Victor Guedes Gazoni Medicina Wanêssa Lacerda Poton UVV

57 Larissa Reisen Netto  Medicina Adriana Marchon Zago Cypreste  UVV

58 Larissa Martinelli Medicina Thiago de Melo Costa Pereira UVV

59 Vinícius Dias Sipolatti Endlich Medicina Érika Amorim Melo Moreira UVV

Página 4 de 11

ALUNO(A) CURSO ORIENTADOR(A) COTA

60 Lucas Sardi Pietralonga Medicina Fabricio Prado Monteiro UVV

61 Barbara Fraga Ferreira Fisioterapia Cintia Ribeiro Munoz Brazolino UVV

62 Nathalia Santos de Oliveira Medicina Denise Coutinho Endringer UVV

63 Aléxia Gueller da Silva Gomes Biomedicina Elisângela Flávia Pimentel UVV

64 Allan Soroldoni Carvalho Lima Medicina Mônica Cola Cariello Brotas Corrêa UVV

65 Lara De Almeida Ferreira Medicina Thiago de Melo Costa Pereira UVV

66 Gustavo Folz Rossini Medicina Maria Angélica Ferreira Leal Puppin UVV

67 Rebeca Motta Morais Werly Medicina Wander Amorim UVV

68 Stephan Castiglioni Siqueira Medicina Fabio da Silva Pimenta UVV

69 Jhennifer Almeida da Silva Fisioterapia Girlandia Alexandre Brasil Amorim UVV

PROPOSTAS SUPLENTES ÁREA SAÚDE

ALUNO(A) CURSO ORIENTADOR(A)

1 Otávio Hastenreiter Portes Bastos * Odontologia Denise Coutinho Endringer

2 Sara Sousa Ferreira * Nutrição Christiane Mileib Vasconcelos

3 Gabriela de Araujo Almeida *  Odontologia Denise Coutinho Endringer

4 Lígia Belarmino Mattos Medicina Maria Angélica Ferreira Leal Puppin

5 Karla Nieiro Scopel Medicina Gustavo Enrico Cabral Ruschi

6 Beatriz Klippel Amancio Pereira Medicina Elisângela Flávia Pimentel

7 Megane Larissa Dizerens Medicina Rafael Carolina Lopez Silva

8 Thainá Gomes Batista Medicina Adriana Marchon Zago Cypreste

9 Ana Clara Lopes Cunha Medicina José Tadeu Carvalho Martins

10 Natalia Vicentini Damasceno Medicina Erika Amorim Melo Moreira

11 Brenda Gabriel de Melo Medicina Alessandra Ferri Casini

12 Julia Surrage da Matta Medicina Adriana Marchon Zago Cypreste

13 Víctor Amaral Guerreiro Medicina Fabrício Prado Monteiro

14 Rebeca Rios Andrade Medicina Gustavo Enrico Cabral Ruschi

15 Letícia Starling Fernandes  Medicina Kelly Ribeiro Moura Barboza

16 Maria Eduarda Guzzo Zampier de Souza Medicina Mônica Cola Cariello Brotas Corrêa

17 Joyce de Freitas Souza Medicina Wanêssa Lacerda Poton

18 Thalyne Krettli Souza  Medicina Racire Sampaio Silva

19 Lázara Morau Martins da Rocha  Medicina Wander Lopes Amorim

20 Mateus Martineli Margoto Medicina Rafaela Carolina Lopez Silva

21 Esther Perinni Lopes Medicina Racire Sampaio Silva

22 Bianca Tonon Fardin Medicina Fabio da Silva Pimenta

23 Débora de Souza Braz Farmácia Thiago de Melo Costa Pereira

Página 5 de 11

ALUNO(A) CURSO ORIENTADOR(A)

24 Victória Caseira Altoé Medicina Elisângela Flávia Pimentel

25 Pedro Henrique Teixeira Silva  Psicologia Jaqueline Bagalho de Oliveira

26 Gabriel Brandão Dutra  Medicina Girlandia Alexandre Brasil Amorim

27 Bianca Roberta Moreira da Silva Fonoaudiologia Thiago Costa Pereira

28 Mirela Matos Leite Fisioterapia Girlandia Alexandre Brasil Amorim

29 Jackie Wei Xin Chen Medicina Fabrício Prado Monteiro

30 Victor Barros Fracalossi Fisioterapia Girlandia Alexandre Brasil Amorim

31 Emanuella Teixeira Tissianel Medicina Elisângela Flávia Pimentel

32 Isabela Siyao Chen Medicina Fabricio Prado Monteiro

33 Luana Marques Ribeiro Medicina Kelly Ribeiro Moura Barboza

34 Luiza Montovani Destefane Medicina Thais Telles Risso

35 Vanessa Bazani Demuner Medicina Racire Sampaio Silva

36 Pryce Emery Brandao medicina Girlandia Alexandre Brasil Amorim

37 Emanuella Macedo Carminati Medicina Maria Angélica Ferreira Leal Puppin

38 Maria Vitória Engellender Fonoaudiologia Tiago Costa Pereira

39 Sarah Piontkowsky dos Santos *  Psicologia Jaqueline Oliveira Bagalho

40 Catarina Itho Piazzini Neves Medicina Andrews Marques

41 André Zerbini de Souza da Silva Medicina José Tadeu Carvalho Martins

42 Maria Elizabeth Bremenkamp  Nutrição Christiane Mileib Vasconcelos

43 Antonio Emílio Couto Fardin Medicina José Tadeu de Carvalho Martins

44 Arthur Noronha de Mello Farmácia Dominik Lenz

45 Luiza Eleotério dos Anjos * Fonoaudiologia Tiago Costa Pereira

* Suplentes aptos apenas para bolsa FAPES.

Página 6 de 11

ÁREA HUMANAS

PROPOSTAS CLASSIFICADAS CONTEMPLADAS ÁREA HUMANAS

ALUNO(A) CURSO ORIENTADOR(A) COTA

1 Anieli Pessi Schneider Arquitetura e Urbanismo Érica Coelho Pagel FAPES *

2 Victória Ellen Castro de Souza Arquitetura e Urbanismo Larissa Leticia Andara Ramos FAPES *

3 Gabriela Santos Nepomuceno  Direito  Augusto Cesar Salomão Mozine FAPES *

4 Taissa Barcellos Cardoso  Relações Internacionais
Tiago Nogueira Hyra e Chagas

Rodrigues
FAPES *

5
Thaissa Aquino Ronconi dos

Santos
Psicologia Frank Andrew Davies  FAPES *

6 Hennely Campos Rosa Arquitetura e Urbanismo Melissa Ramos da Silva Oliveira FAPES *

7 Heitor Ambrozini Soares Arquitetura e urbanismo Melissa Ramos da Silva Oliveira UVV

8
Fernanda Haddad Rezende dos

Santos
Arquitetura e Urbanismo Érica Coelho Pagel UVV

9
Matheus Gonçalves Ferreira

Borges
Arquitetura e Urbanismo  Frank Andrew Davies UVV

10 Graciela Cors Arquitetura e Urbanismo Érica Coelho Pagel UVV

11 Aurélio Baldon Silva Arquitetura e Urbanismo Melissa Ramos da Silva Oliveira UVV

12 Taís da Rocha Pinto Silva Psicologia Jaqueline Oliveira Bagalho UVV

13 Marco Antonio Hygino Barcellos Arquitetura e Urbanismo Érica Coelho Pagel UVV

14 Vitor Cunha Spadetto Arquitetura e Urbanismo Érica Coelho Pagel UVV

15
Gabriel Geraldo Nunes de

Araujo Barreto
Relações Internacionais Augusto Cesar Salomão Mozine UVV

16 Rafaela Castro de Oliveira Arquitetura e Urbanismo Larissa Leticia Andara Ramos UVV

17 Felipe Pereira Dalvi Direito Eduardo Georjão Fernandes UVV

18 Monalisa Campelo de Miranda  Direito César Pinheiro Teixeira UVV

19
Lucas Sanches Corrêa do

Nascimento
Relações Internacionais Augusto Cesar Salomão Mozine UVV

20 Alliny Silva Brandão Relações Internacionais Viviane Mozine Rodrigues UVV

21
Pedro Teixeira Rampazzo

Bowen
Psicologia Pablo Ornelas Rosa UVV

22 Eduarda Demuner Arquitetura e Urbanismo Ana Paula Rabello Lyra UVV

23 Natan Dos Santos Dantas Direito Frank Andrew Davies UVV

24 Ana Clara Martins Doro Arquitetura e urbanismo  Larissa Leticia Andara Ramos UVV

25 Caio Broseghini Muniz Arquitetura e Urbanismo Larissa Leticia Andara Ramos UVV

26 Diogo Batista Chagas Arquitetura e Urbanismo
Giovanilton André Carretta

Ferreira
UVV

Página 7 de 11

ALUNO(A) CURSO ORIENTADOR(A) COTA

27 Luiza Figueiredo Ramos Arquitetura e Urbanismo Érica Coelho Pagel UVV

28 Luiza Zanotti Reis Relações Internacionais Teresa da Silva Rosa UVV

29 Sara Pimentel Novo Psicologia  Jaqueline Bagalho de Oliveira UVV

30 Sophia Carletti Zucolotto Arquitetura e Urbanismo
Cynthia Marconsini Loureiro

Santos
UVV

PROPOSTAS SUPLENTES ÁREA HUMANAS

ALUNO(A) CURSO ORIENTADOR(A)

1.  Ana Luiza Piumbini de Macedo * Psicologia Diogo Silva Corrêa

2.  Larissa Rodrigues Vasconcelos * Arquitetura e Urbanismo Ana Paula Rabello Lyra

3.  Emilly de Jesus Souza * Psicologia Diogo Silva Corrêa

4.  Vívian Medeiros de Faria Cavalheiro Psicologia Diogo Silva Corrêa

5.  Leila Rangel da Silva * Psicologia Diogo Silva Corrêa

6.  Ana Carolina Marconcini Silva Rigoni Direito Cesar Pinheiro Teixeira

7.  Julya Rocha Borges* Psicologia Diogo Silva Corrêa

8.  Rafaella Ribeiro Martins Relações Internacionais Viviane Mozine Rodrigues

9.  Débora de Souza Avelino Relações Internacionais Tiago Nogueira Hyra e C.Rodrigues

10.  Giulia Mosci Areias Direito Viviane Mozine Rodrigues

11.  Pedro Augusto Costa Bordallo Relações Internacionais Pablo Ornelas Rosa

12.  Luiza Faria Lança
Comunicação Social -

Publicidade e Propaganda
Ignez Capovilla Alves

13.  Eduardo Barroso Mozelli da Silva Arquitetura e Urbanismo Larissa Leticia Andara Ramos

14.  João Marcos Libanio Paulo Ciências Econômicas Pablo Silva Lira

15.  Nicole Ribeiro Schayder da Silva Psicologia e Administração Marco Aurélio Borges Costa

16.  Ana Clara Carvalhais Publicidade e Propaganda Ignez Capovilla Alves

17.  Lívia Piazzarolo de Souza Relações Internacionais Viviane Mozine Rodrigues

18.  Lorena Pereira Oliveira Psicologia Marco Aurélio Borges Costa

19.  Iara Diwali Relações Internacionais Viviane Mozine Rodrigues

* Suplentes aptos apenas para bolsa FAPES.

Página 8 de 11

ÁREA BIOAGRÁRIAS

PROPOSTAS CLASSIFICADAS CONTEMPLADAS ÁREA BIOAGRÁRIAS

ALUNO(A) CURSO ORIENTADOR(A) COTA

1 Júlia Rosa Luz Medicina Veterinária Fabio Ribeiro Braga FAPES *

2 Flavio Alves da Silva Ciências Biológicas Alessandro Coutinho Ramos FAPES *

3 Bárbara Victor Sonegheti Rufino Ciências Biológicas Ana Carolina Srbek de Araujo FAPES *

4 Leyla Pryscilla Carvalho Medicina Veterinária Cristiane Dos Santos Honsho FAPES *

5 Isabella Ramos da Costa  Medicina veterinária Flaviana Lima Guião Leite  FAPES *

6 Anna Beatriz Tardin Escalfoni Medicina Veterinária Thaís Gomes Rocha UVV

7 Lúcio André Amorim Júnior Medicina Veterinária Gabriel Augusto Marques Rossi UVV

8 Lívia Pasolini Siqueira Medicina Veterinária Gabriel Augusto Marques Rossi  UVV

9 Lavínia Turini Volpini Ciências Biológicas Walace Pandolpho Kiffer Junior UVV

10 Gabriella Angeli Coradini Medicina Veterinária Mayra Cunha Flecher UVV

11 Ana Clara Brioschi Rocha Medicina Veterinária Igor Luiz Salardani Senhorello UVV

12 Leticia da Vitória Hotes  Medicina Veterinária
Alvaro de Paula Lage de

Oliveira
UVV

13 Amanda Thomé Leal Medicina Veterinária Igor Luiz Salardani Senhorello  UVV

14 Gabriel Possé Santos de Abreu Ciências Biológicas Alessandro Coutinho Ramos UVV

15 Júlia Pedrini Machado Medicina Veterinária Ana Carolina Srbek de Araujo UVV

16 Catarina Lins Cavalcante Medicina Veterinária Cristiane dos Santos Honsho UVV

17 Lara Coslop Comério Medicina Veterinária Fábio Ribeiro Braga UVV

18 Kim Borja Ulfeldt Medicina Veterinária Gabriel Augusto Marques Rossi UVV

19 Jéssica Rodrigues Pechinho Medicina Veterinária Carlos Eduardo Tadokoro UVV

20 André Rodrigues Carvalho Netto Medicina Veterinária Laura Monteiro de Castro Conti UVV

21
Michel de Oliveira Frigini

Rodrigues
Medicina Veterinária Caroline Ribeiro de Andrade UVV

22 Gabrielle Loureiro Ullrich Medicina veterinária Laura Monteiro de Castro Conti UVV

23 Artur Alves Dariva Medicina Veterinária Mayra Cunha Flecher UVV

24 Alina Oliveira Pandolfi Medicina Veterinária Thais Gomes Rocha UVV

Página 9 de 11

PROPOSTAS SUPLENTES ÁREA BIOAGRÁRIAS

ALUNO(A) CURSO ORIENTADOR(A)

1 Lorrayne dos Santos Miranda * Medicina Veterinária Igor Luiz Salardani Senhorello

2 Paulo Renato Marques de Sá * Ciências Biológicas Denise Coutinho Endringer

3 Vinícius Ribeiro de Oliveira * Ciências Biológicas Marcelo Da Silva Moretti

4
Beatriz Huguinim Dalmagro

Daleprani
Medicina Veterinária Alvaro de Paula Lage de Oliveira

5 Vitor Furlani Curbani Ciências Biológicas Marcelo da Silva Moretti

6 Tatyana Salarolli de Carvalho Medicina Veterinária Mayra Cunha Flecher

7 Marcella Robles Sampaio Medicina veterinária Julia da Penha Piccoli Rangel

8 Bruno José Tambara Bridi Medicina Veterinária Juliano Izidoro da Silva

9 Vitória de Araújo Soares Medicina Veterinária Moacir Carretta Junior

10
Gustavo Guimarães Fernandes

Viana
Medicina Veterinária Gabriel Augusto Marques Rossi

11 Thiago Aragão de Araújo  Medicina Veterinária Igor Luiz Salardani Senhorello

12 Vinicius Bastos Salles Segantine Medicina Veterinária Moacir Carreta Junior

13 Sara Ferrari Araujo Medicina Veterinária Julia da Penha Picolli Rangel

14 Gabriel Henrique Martins de Souza Medicina Veterinária Caroline Ribeiro de Andrade

15 Rafaela Marques Coelho Ciências Biológicas Walace Pandolpho Kiffer Junior

16 Micaely Queroz de Medeiros Medicina Veterinária Caroline Ribeiro de Andrade

* Suplentes aptos apenas para bolsa FAPES.

Página 10 de 11

ÁREA EXATAS

PROPOSTAS CLASSIFICADAS CONTEMPLADAS ÁREA EXATAS

ALUNO(A) CURSO ORIENTADOR(A) COTA

1 Maria Luiza Ribeiro Xavier Dias Design de Produto Saulo Pereira Ribeiro UVV

2 José Carlos Ribeiro Silva Ciência da Computação Emanuella Aparecida Fontan UVV

PROPOSTAS SUPLENTES ÁREA EXATAS

ALUNO(A) CURSO ORIENTADOR(A)

1 Thiago Baiense Peçanha Vieira Sistemas de Informações Jean-Rémi Bourguet

2 Henrique Miossi de Araújo Sistemas de Informação Jean-Rémi Bourguet

3 Lucas Vescovi Martins Engenharia da Computação Felipe José Coelho Pedroso

Página 11 de 11

PROPOSTAS DESABILITADAS

ALUNO(A) MOTIVO

1 Ana Paula Gonçalves Barbosa
item 3.1. § 1) aluno transferidos de outras IES poderão concorrer a

bolsa desde que tenha cursado pelo menos 1 semestre na UVV.

2 Eduarda Fagundes Demoner item 3.1.1 b) não ter reprovação no último semestre cursado

3 Julia Pinto Carreiro item 3.1.1 b) não ter reprovação no último semestre cursado

4 Mariana Oliveira Carioca
item 3.1.1 c) estar cursando entre o segundo e o penúltimo

semestre e estar regulamente matriculada

5 Thaynna Gabryella Pereira Nunes item 3.1.1 b) não ter reprovação no último semestre cursado

OBS: A implementação das bolsas será efetivada somente para os alunos adimplentes e após

rematrícula do aluno no semestre de 2022/2. Solicitamos que a rematrícula seja regularizada até o

dia 31 de julho de 2022.

A Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Extensão entrará em contato com os alunos

contemplados até o dia 22/07/2022, pelo e-mail cadastrado na ficha de inscrição, informando os

procedimentos administrativos para implantação das bolsas em suas respectivas modalidades, e

todos os trâmites necessários para contratação dos bolsistas, em data oportuna.

Vila Velha, 22 de julho de 2022.

Prof. Dr. Marcio Fronza

Coordenador Institucional de Iniciação Científica